
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea București, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

          Nr. 16/15.01.2024 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 1 din 15.01.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea învățământului superior nr. 199/2023, analizând în ședința online via e-mail din 
data de 23-24 noiembrie 2023, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă Raportul decanului pentru anul 2023. 
Art.2 Se aprobă Planul operațional al Facultății de Drept pentru anul 2024. 

 Art.3 Se aprobă Raportul de monitorizare a specializării Drept IFR în vederea depunerii la A.R.A.C.I.S 
 Art.4 Se aprobă responsabilii de practică și examinatorii pentru toate specializările de la studii de licență 
și master din cadrul facultății. Examinarea finală se va face pe baza caietului de practică și/sau a unui referat. 
 Art.5 Se aprobă solicitarea unui cadru didactic, de a face parte dintr-o comisie de concurs pentru postul 
de conferențiar, la Universitatea Româno-Americană din București. 
 Art.6 Se aprobă cererea nr. 6192/SI/27.11.2023, formulată de o absolventă a Colegiului Universitar, 
învățământ de scurtă durată, specializarea Administrație publică locală, promoția 2005, de a susține examenul 
de absolvire în sesiunea septembrie 2024. Se va înainta către Consiliul de Administrație al Universității din 
Craiova. 
 Art.7 Se aprobă tematica pentru proba scrisă a examenului de licență, sesiunea iulie/septembrie 2024, 
pentru toate specializările școlarizate din structura facultății. 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

